謹啓

時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、この度東北地区において血糖自己測定器に関する幅広い知識の習得や医療従事者間の連携を図り、
安全な糖尿病治療を推進することを目的に「東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会」を下記の要領で開
催いたします。本研究会は、先着100名の予定となっており、事前予約制とさせていただいております。

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきます様お願い申し上げます。

謹白

くすりと糖尿病学会共催セミナー

第2回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
～ 血糖自己測定器指導のスキルアップ!! ～

【Session1】 (9：30～12：00)
司会 寒河江市立病院薬局 八鍬 雅昭 先生

実際に血糖測定器に触れてみよう！(体験型)
名鉄病院 薬剤部長 武藤 達也 先生

Opening Remarks (9：25～9：30)

【ランチョンセミナー】 (12：10～12：55) （昼食付）
座長 米沢市立病院薬剤部 薬剤部長 渡邊 茂 先生

SMBG、インスリン自己注射の適正使用に必要な情報
〜適正使用情報の行間を把握する〜

新潟薬科大学 薬学部 臨床薬学研究室 教授 朝倉 俊成 先生

【Session2】 (13：10～16：00)
司会 源泉堂薬局 渡邉 尚子先生

投薬窓口での血糖値相談例を考える・・・(グループディスカッション形式)
萬田記念病院 薬剤部長 中野 玲子 先生

Closing Remarks (16：00～16：05)

令和1年10月27日(日)
9:25 ～ 16：05

日 時
大手門パルズ

ホール「霞城」（3階）

プログラム

・当日は、参加費3,000円を申し受けます。
・参加希望の方は、裏面の参加申込書にてFAXして下さい。
・日病薬病院薬学認定薬剤師制度Ⅲ-1(3.5単位) ・日本薬剤師研修センター(3単位)
・日本糖尿病療養指導士認定制度(1.5単位)を申請準備中です。
・青森・秋田・岩手・宮城・福島・新潟・山形糖尿病療養指導士認定制度申請予定です。

主催 東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
共催 日本くすりと糖尿病学会/山形県糖尿病療養指導・薬学研究会/山形県病院薬剤師会（申請中）

/山形県薬剤師会（申請中）
アークレイ(株)/アボットジャパン(株)/テルモ(株)/ニプロ(株)/ライフスキャン(株)/ロシュDCジャパン(株)

総合司会 鶴岡市立荘内病院薬局 鎌田 敬志 先生

事例 『血糖値の相談から指導へ』
『血糖測定器を継続か変更か』

場 所

東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
参加申込書

テルモ株式会社 宛 FAX 022-298-8178

ご施設名 ：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ ( ＿県)

ご参加希望者名(職種) ：＿＿＿＿＿＿＿＿＿( 薬 ・ 看 ・ 栄 ・ 他 )

＿＿＿＿＿＿＿ ( 薬 ・ 看 ・ 栄 ・ 他 )

＿＿＿＿＿＿＿ ( 薬 ・ 看 ・ 栄 ・ 他 )

【大手門パルズ アクセス方法】

JR山形駅より
○JR山形駅より徒歩12分
○周辺に有料駐車場がありますが、駐車台数には限りがございますので公共の交通機関も
ご利用くださいますよう、お願いいたします。

※登録制となりますので、平成31年9月13日（金）までにFAXお願いします。
※先着順（約100名）となります。参加者多数の場合には参加不可となる場
合がありますのでご了承下さい。9月下旬までに順次ご連絡いたしますので、必ず
連絡先を記載して下さい。
※申込欄が不足する際には、コピーをして記載して下さい。

ご連絡先 電話番号＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

FAX番号＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿